
Nº 98, quarta-feira, 23 de maio de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052300021

ANTÔNIA GLEICIANIA CARVALHO DE MENEZES, aprovada
no Concurso Público conforme Edital de Abertura nº 2, de
28/02/2014, publicado no DOU nº 45, de 07/03/2014, Seção 3,
págs. 68 a 72, homologado através Edital nº 14, de 31/12/2014,
publicado no DOU nº 04, de 07/01/2015, Seção 3, págs. 42 a 44,
para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS TEFÉ/AM para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga disponibilizada através da Portaria nº. 1.050, de 06/06/2017,
DOU Nº. 108, de 07/06/2017, Seção 2, pág. 23, código da vaga:
0830831.

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N° 47, de
11/03/2015, Seção 2, pág. 2, e, CONSIDERANDO:

- a Lei nº. 11.740 de 16/07/2008, DOU de 17/07/2008,
Seção 1, págs. 2 a 5;

- o Decreto nº. 6.944/08, de 21/08/2009, DOU de
24/08/2009, Seção 1, págs. 4 a 6;

- o Decreto nº. 6.944 de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009,
Seção 1, págs. 4 a 6;

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU
de 23/09/2010, Seção 1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o
quantitativo de vagas de Professor-Equivalente de Educação
Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de
Educação, Ciência e Tecnologia, atualizado pela Portaria
Interministerial nº. 346, de 26/09/2013, DOU de 27/09/2013, Seção
1, pág. 81;

- a Lei nº. 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012,
Seção 1, págs. 1 a 19;

- o EDITAL nº. 005, de 30/08/2016, publicado no DOU
nº. 168, de 31/08/2016, Seção 3, págs. 177 a 185, retificado no
DOU nº 176, de 13/09/2016, Seção 3, págs. 42 e 43; DOU nº 179,
de 16/09/2016, Seção 3, pág. 43 e DOU nº 181, de 20/09/2016,
Seção 3, pág. 35, homologado através do EDITAL nº. 017, de
18/04/2017, publicado no DOU de 19/04/2017, Seção 3, págs. 37
e 38, resolve:

Nº 1.097 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data,
de acordo com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990,
KEEMBEC SOUZA RELVAS DIAS, habilitado (a) no Concurso
Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
- IFAM, com lotação no CAMPUS TABATINGA/AM para ocupar
o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina INFORMÁTICA 2, Código 707001, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, em vaga distribuída através da Portaria nº 447, de
15/05/2018, DOU Nº 93, de 16/05/2018, Seção 1, pág. 15, código
da vaga: 0952392.

Nº 1.098 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data,
de acordo com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990,
MARCELO LORAN DE OLIVEIRA FREITAS, habilitado (a) no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PARINTINS/AM
para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina CIÊNCIAS
AGRÁRIAS/AGRONOMIA, Código 707001, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
com DOUTORADO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada através da Portaria nº 813,
de 20/04/2018, DOU Nº 80, de 26/04/2018, Seção 2, pág. 20,
código da vaga: 0647937.

II - A posse dos (as) nomeados (as) ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, de acordo com o Art. 13, § 1º, e Art. 238, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1.216 de 11 de abril de 2018, que trata do
afastamento do servidor MOISES LEITE SANTOS, onde se lê:
"21/05/2018 a 27/05/2018", leia-se: "17/05/2018 a 27/05/2018",
conforme expediente contido no processo de número nº
23471.000370/2018-33.

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1217, de 11 de abril de 2018, que trata do
afastamento do servidor EVELYN SEILHE GUERREIRO, onde se
lê: "EVELYN SEILHE GUERREIRA", leia-se:" EVELYN SEILHE
GUERREIRO".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.486, DE 22 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 1.352, de 11 de maio de
2018, publicada no DOU de 15 de maio de 2018, seção 02, página
29. ONDE SE LÊ: "... Matrícula SIAPE Nº 1626357...", LEIA-SE:
"...Matrícula SIAPE Nº 1625357...".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.487, DE 22 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e com fulcro na Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país da servidora
VALÉRIA MARIA DE FIGUEIREDO PAZETTO, matrícula SIAPE
Nº 1164726, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Samambaia, com o
objetivo de participar do FPS 72nd INTERNATIONAL
CONVENTION 2018 - FPS MONONA TERRACE COMMUNITY
AND CONVENTION CENTER MADISON, em Madison -
Wisconsin, nos Estados Unidos da América, no período de
06/06/2018 a 18/06/2018, com ônus limitado e trânsito incluído
(Processo IFB nº 23160.007473.2018-38).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no
Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.488 - DISPENSAR, a pedido, a servidora JAQUELINE
OLIVEIRA DA CÂMARA, matrícula SIAPE Nº 1595065,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada
no Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília, da função
de Coordenadora de Gestão de Pessoas, código FG-02, do Campus
Planaltina, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 1.489 - DISPENSAR, a pedido, a servidora JOVITA SANTOS
SOUZA, matrícula SIAPE Nº 1870562, ocupante do cargo efetivo
de Administrador, lotada no Campus Planaltina, do Instituto
Federal de Brasília, da função de Coordenadora de Planejamento e
Orçamento, código FG-02, do Campus Planaltina, do Instituto
Federal de Brasília.

Nº 1.490 - DISPENSAR, a pedido, o servidor FRANCISCO
FERREIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE Nº 2203724,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, lotado no
Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília, da função de
Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio, código FG-02, do
Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 1.491 - DESIGNAR a servidora JOVITA SANTOS SOUZA,
matrícula SIAPE Nº 1870562, ocupante do cargo efetivo de
Administrador, lotada no Campus Planaltina, do Instituto Federal
de Brasília, para exercer a função de Coordenadora de Gestão de
Pessoas, código FG-02, do Campus Planaltina, do Instituto Federal
de Brasília.

Nº 1.492 - DESIGNAR o servidor FRANCISCO FERREIRA DE
CARVALHO, matrícula SIAPE Nº 2203724, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Contabilidade, lotado no Campus
Planaltina, do Instituto Federal de Brasília, para exercer a função
de Coordenador de Planejamento e Orçamento, código FG-02, do
Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 1.493 - DESIGNAR o servidor WAGNER DIAS DA CRUZ,
matrícula SIAPE Nº 2333648, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Contabilidade, lotado no Campus Planaltina, do
Instituto Federal de Brasília, para exercer a função de Coordenador
de Almoxarifado e Patrimônio, código FG-02, do Campus
Planaltina, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 1º Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.495, DE 22 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e com fulcro na Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país da servidora
JANE CHRISTINA PEREIRA, matrícula SIAPE Nº 1819379,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Taguatinga Centro, com o objetivo de
participar de programa de Pós-Doutorado, pela Universidade Nova de
Lisboa - Portugal, no período de 18/08/2018 a 18/08/2019, com ônus
limitado e trânsito incluído (Processo IFB nº 23513.004601.2018-
44).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 23, DE 21 DE MAIO DE 2018

O CORREGEDOR DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, nomeado pela Portaria nº 281, de 07 de fevereiro de
2017, publicada no D.O.U de 08 de fevereiro de 2017, p. 26, no uso
da competência que lhe confere a RESOLUÇÃO Nº 055 -
CONSUPER/2016, e tendo em vista o disposto no artigo 143, 148, e
152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Reconduzir ADAILTON BORGES OLIVEIRA,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1035292;
ALEXEY GERKMAN KIL, Administrador, matrícula SIAPE nº
1579136; e CRISTIANO ANTÔNIO POCHMANN, Técnico em
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1786657; para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar visando dar continuidade aos trabalhos
apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria
CORREG Nº 040 de 18/08/2017, publicada no DOU de 28/08/2017,
tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria de
recondução CORREG Nº 012 de 22/03/2018, publicada no D.O.U.
23/03/2018, referentes ao Processo nº 23348.005293/2017-42.Art. 2º -

Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão.Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

MARCELO ALDAIR DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

DESPACHO Nº 29, DE 21 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404, de
23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o
afastamento do país da servidora LILIANE VERAS LEITE
CASTRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3011652, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, campus Acopiara, no período de 24/05 a
01/06/2018, com ônus limitado, para participar do III Congresso
Latino-Americano de Estudos Urbanos-Ambientais e Gestão de
Riscos, que será realizado em Buenos Aires, Argentina (Processo nº
23255.002921/2018-58).

IVAM HOLANDA DE SOUZA
Em exercício

CAMPUS ARACATI
PORTARIA Nº 74, DE 21 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS
ARACATI, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n°
315/GABR/REITORIA, de 25/04/2018 e considerando as Portarias
nº 885-GR de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da Reitoria
do IFCE, resolve:

Art. 1º Designar, o servidor Antonio Alexandre Barboza
de Paula, Siape nº 2280448, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, para o exercício, como titular, da Função
Gratificada de Coordenadoria de Tecnologia da Informação, Código
FG-02;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no D.O.U.

MÁRCIA DE NEGREIROS VIANA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-23T00:03:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




